2012年常州市区高中数学教师基本功比赛情况通报

有关辖区教研室，局属高中校教导处并数学教研组：

根据《关于组织2012年常州市高中数学教师基本功比赛的通知》，市教研室组织了市区（不含武进区，下同）高中教师教学基本功比赛，现将相关情况通报如下：

一、报名及预赛

1、报名及参加预赛人数

市区共有9所高中学校、共计138人报名参加了市区第一轮预赛，各校报名人数如下表：

	学校
	省常中
	市一中
	北郊
	二中
	三中
	五中
	田中
	戚实中
	西夏墅

	人数
	10
	16
	34
	21
	14
	9
	16
	3
	15

正式预赛时，实际参加人数为117人，缺席21人，其中因参加教育局见习教师培训请假6人。各校缺席人数如下表：

	学校
	北郊
	二中
	五中
	田中
	戚实中
	西夏墅

	缺席人数
	10
	1
	3
	3
	1
	3

无故缺席给考场组织工作带来困难，提别提出批评！
2、预赛出线

经过阅卷、复核，根据比赛规则，65人进入市区第二轮初赛比赛。
3、预赛试卷中出现的主要问题及建议

（1）部分教师对教材上基本数学文化知识、基本定理的证明不熟悉，不能正确给出教材上习题的解答。考试结果反映出目前部分教师脱离教材、不重视教材、不研究教材的可怕现象。教材仍然是最重要的课程资源，在教学过程中发挥着其它课程资源所无法替代的作用。教材的例题及习题，是编者精心挑选的结果，它蕴含着丰富的思想方法和教育价值。希望广大教师熟悉教材，深入理解教材的编写意图，充分发挥教材的功能和价值。
（2）部分教师对高考试题不熟悉，甚至不能解答一些重要题型的试题。反映出部分教师对研究试题淡漠，没有认识到良好的解题能力是数学教师的专业技能之一，提高解题能力是数学教师专业化成长的一个方面。
（3）部分教师对如何根据要求进行改编试题或命题完全没有概念，相当一部分教师也仅是模仿，反映出相当一部分教师平时对如何命题之一领域涉足甚少，对这方面的学习也不够，自己实践的愿望也不强烈。命题是一门学问，良好的试题才能对学生的学习程度做出合理的评价。评价功能偏差的试题，会引导教师对教学目标做出误差较大的判断，从而影响教学质量的提高。希望各校加强这方面的培训，教师自己多实践，多学习。
（二）初赛
1、比赛：65人参加了第二轮教学设计及课件制作比赛，比赛在封闭的计算机机房举行，主要考查教师个人处理教材及课堂教学设计的能力。
2、阅卷及结果：在对教师提交的电子文档进行重新编号、分组之后，采取交叉阅卷、分档给分、复查复核的阅卷方式，根据比赛规则，14人进入市区第三轮决赛比赛。

3、教学设计及课件制作中暴露出的主要问题及建议
主要问题：对教学设计的板块不熟悉；问题设计的引领性不强，没有正确选择在一些学生思维关键处设置问题；学生活动设计浅显，缺乏深度和连续性；数学应用形式单一，过分拔高。
建议：广大教师要认真学习教学设计的一些理论，借鉴一些优秀设计的成功元素。加强对自己教学设计的反思，不断提高设计水平。教学设计是一种预设，这种预设的基础是教材特点和学生实际情况，因此教材分析和学情分析是设计的基础，在这个基础上合理选择教法，设置课堂板块。教学设计因人而异，只要是指教师以什么样的理念来设计教学，因此设计说明中要阐述设计本节课的理论依据。教学设计是预设，那么实际生成情况如何？需要教师从预设和生成两个维度，从预期是否达成这个角度在一些核心环节展开活动，不能把教学设计变成简单告知或陈述事实。教学设计要注意整体性、层次性、逻辑性、关联性。教学设计要以数学思想为核心引领教学进程。
教学设计的栏目一般有如下，不能缺少：教材分析、教学目标、教学重点及难点、教学过程设计（问题情境、问题串设计、学生活动设计、数学运用设计——例题及练习设计、反馈及补偿措施设计等）、教学设计说明（理念支撑及学生学情、教材特点等）。其中教学过程设计可以采用下列表格的形式：

	教学环节
	教学内容
	学生活动
	教师活动
	设计意图

三、决赛
1、比赛：采取抽签分组、借班上课形式，最终根据得分高低选出8人参加常州大市高中数学教师基本功比赛。
2、暴露出的主要问题及建议
主要问题：整节课节奏安排不和谐，“头重脚轻”或“头轻脚重”的现象比较普遍；重点环节不够明显，平均用力现象也比较普遍。情境引入有时不能很好的突出主题。未能很好地把对教材蕴含、体现的思想方法及教育价值。对知识挖掘的深度不够，不利于学生对概念本质的理解。部分年轻教师教学常规不到位，规范性欠缺。缺乏学生应有的主体意识，师生互动不够，课堂呈现单一的传授模式。少数教师预设不够，课堂控制艺术性不够，导致教学任务没有完成。
  建议：年轻教师要结合个人实践不断学习《常州市中小学学科教学建议》，加强反思。在校本教研中，多观摩各地优质课评比的视频资料。各校以学校研究课为载体，发挥研究课的解剖性功能，不断提高教师驾驭课堂的能力和艺术技巧。
总之，通过本次基本功比赛，促进了各校建立校本的基本功比赛制度，一大批教师尤其是年轻教师在竞赛中得到了锻炼和提高。当然，各校教师在基本功的某些方面还存在着较大的差距。从参赛教师名单可以发现，部分学校师资队伍结构不是十分良好，个别教师已是多次代表本校参加基本功或优质课比赛。

                                               常州市教育教研室

                                                2012年8月28日